





# О взаимодействии с Ученическим самоуправлением Сакского района и планах на совместную работу

Член Молодежного парламента Республики Крым при Государственном Совете Республики Крым, председатель Молодежного совета Сакского района Республики Крым Александр Кисель

## Текущая повестка работы

#### В рамках муниципальной повестки:

- Реализация линейки проектов Молсоветов по месяцам с участием муниципальных учреждений образования, культуры и спорта
- Участие в региональном проекте «Добрый Крым» с перспективой победы на муниципальной номинации и в школьных топах
- Работа по проектам и задачам Молодежного парламента Республики Крым при Государственном Совете Республики Крым
- Поддержка и функционирование информационных сообществ в Вконтакте и суперчата в Телеграм Молодежи Сакского района
- Совместная работа по вопросам жизни молодежи и её проблемах с молодежными движениями, организациями и активными их участниками
- Организационная работа Молодежного совета по расширению состава и зон влияния в деле реализации молодежной политики

#### В рамках работы с Ученическим самоуправлением:

- Проведение работы по выявлению потенциальных кандидатов в члены Молодежного совета текущего либо нового состава (с сентября 2026 года) из числа Ученического самоуправления
- Оказание содействия в реализации инициатив на муниципальном уровне и реализация возможностей молодёжи на региональном и выше уровнях (при наличии ресурсов)

# Реализация проектов молодежных советов муниципальных образований Республики Крым на сентябрь 2025 года

# Направление «Патриотическое воспитание»

- Патриотический забег
- Открытый диалог с участниками СВО
- Настольная игра ко Дню финансиста (8 сентября)
- Квиз ко Дню зарождения российской государственности (21 сентября).

# Направление «Добровольчество»

- Мастер-класс по оказанию первой помощи
- Урок по финансовой грамотности ко Дню финансиста (8 сентября)
- Посещение приюта бездомных животных
- Участие в гуманитарно-трудовой миссии «Ливадия»
- 5 сентября Международный день благотворительности

# Направление «ZOV молодежи»

- Сбор гум.помощи для участников СВО
- Диалог на равных с участником СВО
- Мастер-класс по тактической медицине
- Плетение маскировочных сетей
- Тактическая игра на местности

# Направление «Молодежь в действии»

- 8 сентября Международный день грамотности
- 13 сентября День программиста
- Квартирник
- Организация квиза/квеста

# Реализация проектов молодежных советов муниципальных образований Республики Крым на сентябрь 2025 года

#### Направление «Экология»

- 27 сентября Всемирный день туризма
- Субботник
- Туристический поход

#### Направление «Спорт»

- Спортивная эстафета
- Семейный велопробег
- Турнир по шахматам
- Велопробег
- Мастер-класс по самообороне
- Проведение зарядок

#### Направление «Культура»

- Поход в музей
- Семейный кинопоказ
- Конкурс плакатов ко Дню грамотности

# Участие в региональном проекте «Добрый Крым» с перспективой победы на муниципальной номинации и в школьных топах

В рамках «Доброго Крыма» жителям полуострова предложено выполнить добрые дела в своих муниципалитетах, а за каждое выполненное задание они получают баллы. В конце проекта подводятся итоги, молодежь и иные номинации, которые набирают наибольшее количество баллов, получают общественное признание и информационную поддержку.

«Добрый Крым» проходит три месяца, каждый из которых посвящен определенному виду добровольчества – социальное, экологическое и патриотическое. Участникам заранее присылают подборку добрых делах с пометкой 14+ и 18+: от помощи родителям по дому до донорства крови. Команды могут выбрать любые, выполнить и прислать фото и/или видео в чат проекта/опубликовать на личной странице с хештегами для подтверждения выполнения.

Предлагаем президентам и активистам УС принять участие в проекте, сформировав команды школ, а также представляя Сакский район и указывать его при отправке отчёта по выполненным делам!

#### Особенности:

- Нужна регистрация на «ДОБРО.РФ» на мероприятие, участие с 14 лет
- Размещение добрых дел ведётся в беседу «Добрый Крым Запад» Вконтакте, добавьтесь в чаты, а при размещении пишите ОБЯЗАТЕЛЬНО: «Сакский район (для представления муниципалитета), МБОУ «... школа/лицей/гимназия» (для участия в зачёте среди образовательных учреждений), ФИ участника (если участие индивидуальное, по желанию) дата доброго дела, название выполненного дела (если публикация поста ссылка на пост (профиль ОТКРЫПЫЙ!))» и размещайте фотографии выполненного дела (если это не публикация поста),

образец:





Подробнее об участии – следующий слайд, готовим телефоны!

## Этапы участия в проекте:

-Регистрация на ДОБРО.РФ, ссылка на регистрацию:



-Переход в чаты проекта «Добрый Крым» в Вконтакте по Крыму и по западному направлению, ссылки:





Запад



-Выполнение добрых дел согласно положения в течение проекта и выполнение «Добромиссии», размещаемой каждый месяц, и приоритетно (но можем выполнять все) выполнение заданий в соответствии с привязкой направления к месяцу (сентябрь – «патриотика»; октябрь – «экология»; ноябрь – «социальное волонтерство»)

Положение



-Размещение информации о выполненных добрых делах и размещенных постах (если выполняете задание «Добро доступно каждому») в чате «Добрый Крым Запад»

## Информационные сообщества Молодежи Сакского района

- Просим обеспечить подписки учащихся, молодёжи и взрослых на сообщества в Вконтакте и в суперчат Молодежи Сакского района в Телеграм
- Есть предложение создать Медиаредакцию
  Молодежи Сакского района для ведения групп и
  сообществ на общественных началах (УС,
  Молодёжь, МС)

Ссылки на суперчат в Телеграм: @mol\_sr



Ссылки на группы ВКонтакте:

Молодежь Сакского района @sakskiyraydlyamolodeju

Молодежный совет Сакского района Республики Крым @mos\_sakskiy

Ученическое самоуправление Сакского района Республики Крым @supr\_sr







#### Наша работа и задачи

- Совместная работа по вопросам жизни молодежи и её проблемах с молодежными движениями, организациями и активными их участниками
- Организационная работа Молодежного совета по расширению состава и зон влияния в деле реализации молодежной политики
- Проведение работы по выявлению потенциальных кандидатов в члены Молодежного совета текущего либо нового состава (с сентября 2026 года) из числа Ученического самоуправления
- Оказание содействия в реализации инициатив на муниципальном уровне и реализация возможностей молодёжи на региональном и выше уровнях (при наличии ресурсов)

#### Наши варианты решения вопросов и задач

- Открытая коммуникация руководства Молсовета, члена МП РК представителя Сакского района и администрации Сакского района с Ученическим самоуправлением по актуальным вопросам и проблемам посредством коммуникации в общем чате Ученического самоуправления в Телеграм (ну или в МАХ)
- Разработка платформы обратной связи для представления идей, инициатив, предложений, вопросов и (возможно) проблем или жалоб при работе Ученического самоуправления, оперативная реакция на ПОС
- Проведение регулярных (в том числе в онлайн) встреч с обсуждением ситуации в школах, о необходимости оказания какого-либо содействия в работе Ученического самоуправления
- Выявление и поиск через активную школьную работу и на муниципальном уровне претендентов для вхождения в состав Молодежного совета Сакского района, как дополнительной возможности для личностного и профессионального развития, а также поиск возможностей на региональном и выше уровнях
- Предложение проведения муниципального конкурса для
  Ученического самоуправления при поддержке Молодежного
  совета Сакского района Республики Крым в 2025-2026
  учебном году, работа по проведению «Дней
  самоуправления», исполнение поручения Главы РК о
  мероприятиях ко Дню местного самоуправления







## МЫ -



### БЛАГОДАРЮ ЗА ВНИМАНИЕ!

Контакты для связи:

Тел. +79789060850

BK: @akisel\_2006 Tg: @Akisel\_2024